4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

국내선 일본

중국 동남아

대양주 러시아

부정기 및 Codeshare

2,881

6.6

7.7 7.9 7.9 8.0
8.5 8.7 8.8

9.5
8.9

9.8
8.9

제주항공 점유율

22.5
24.2

26.5 26.5
27.6

26.5 27.0

30.5
29.429.7

28.9
27

국적LCC 점유율 합계

3,638

2,823

3,329

2,777

* 원화(KRW) 기준- LCC 전체 29.2%(‘18년) →29.5%(’19년) 0.3%p  증가 대비 당사 0.8%p 증가

6

7.0%
7.8% 7.8% 7.9%

8.7%

매출대비 비율

426

581

789

988

1,196

2015 2016 2017 2018 2019

부가매출

85 89 86 96 97

188 187 205
241 195

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

커미션 티켓

8.7%

7.1%

9.3% 9.2% 9.5%

매출대비 비율

2-3. 2019년 부가매출 현황

지속적인 부가매출의 성장

FY19 부가매출 주요 부가매출
(단위: 억원)

연간 부가매출
(단위: 억원) (단위: 억원)

273 276
337

291
292

[4Q19] 부가매출 292억원(YoY+7.0%)
: 초과수하물 65억원(YoY+6.6%), 부대판매 37억원(YoY+17.5%), 에어카페 22억원(YoY+18.8%), 기내면세 8억원(YoY-17.6%)

[FY2019] 부가매출 1,196억원(YoY+21.1%) 부가매출 영업이익 1,007억원(YoY+20.7%)
: 초과수하물 248억원(YoY+28.5%), 부대판매 156억원(YoY+28.9%), 에어카페 82억원(YoY+16.2%), 기내면세 29억원(YoY-9.4%)
: *부가매출객단가 8,879원(전년 8,235원 대비 +7.8%)

363

498

675

834

1,007

영업이익

139

113

55

31

193

122

65

32

248

156

82

29

초과수하물 부대판매 에어카페 기내면세

2017 2018 2019

* 부가매출객단가 = 총 부가매출/ 총 탑승객

73. 2019년 4분기 경영실적 분석

구분 4Q18 3Q19

4Q19
증감률
(YoY)K-IFRS

변경 전
변경사항

K-IFRS
변경 후

매출액 3,155 3,666 3,068 - 3,068 -2.73%

매출원가 2,726 3,413 3,141 -34 3,107 13.97%

매출총이익 428 253 -72 +34 -38 적자전환

판매비와
관리비 368 439 438 -14 425 15.53%

영업이익 61 -185 -511 +48 -463 적자전환

기타손익 -60 -200 35 +187 222 흑자전환

금융손익 -169 -29 1 -11 -10 93.81%

법인세차감전
순이익 -168 -414 -475 +223 -252 -49.43%

법인세비용 36 -101 -75 - -75 적자전환

당기순이익 -132 -313 -400 +222 -177 -33.41%

(단위 : 억원)

■ 4분기 항공유 US$76.0 (전년 $89.9 대비 YoY-15.5%)

환율(USD) 1,175.8원 (전년 1,127.4원 대비 YoY+4.3%)

■ 매출원가 유류비 전년 대비 5.4%↑

■ 4Q K-IFRS 회계기준변경 효과

- 매출원가 34억원 감소 / 영업이익 48억원 증가

(임차료 –448억원, 리스자산 감가상각비 +400억원)

- 영업외손익 176억원 증가 (리스부채 이자비용 및 외화환산)

■ 기타손익

- 외환차손익 -24억원

- 외화환산손익 +214억원(리스부채 외화환산 +202억원)

- 기타손익 +32억원

- USD 환율 1,201.3(‘19년 9월말) - 1,157.8(‘19년 12월말)

■ 금융손익

- 이자손익 -16억원(리스부채 이자비용 -14억원)

- 파생상품평가/거래손익 -5억원

- 금융상품평가/처분손익 +11억원

※ YoY 증감률은 K-IFRS 16 변경 후 기준입니다.

2019년 4분기 별도손익

84. 운항현황

(단위: 백만 seat-km)

※ ASK(Available Seat Kilometer) = 공급석 x 운항거리, RPK(Revenue Passenger Kilometer) = 유상승객수(탑승객) x 운항거리, Yield = 총 매출액 / RPK